報道関係者各位

2023 年 1 月 24 日

川崎鶴見臨港バス株式会社

臨港バスの運賃改定について

川崎鶴見臨港バス株式会社（本社：神奈川県川崎市、取締役社長 平位 武）は、2022 年 9 月

13 日に行った、乗合バス（川崎市内線）の運賃改定認可申請に対して、本日、国土交通大臣より認可

を受けましたので、以下のとおり運賃改定を実施いたします。日頃より、ご利用いただいており

ますお客様には何卒事情をご賢察のうえ、ご理解賜りますようお願い申し上げます。

１.改定理由

川崎市内線の運賃改定は 1995 年 3 月の前回改定以降（消費税率改定によるものを除く）、28

年ぶりの実施となります。この間には厳しい経営状況となる時期もございましたが、様々な経

営合理化策を講じて事業を継続してまいりました。しかしながら、今後もバス車両の更新、老

朽化した営業所施設の改修、運転士不足対応に伴う人件費の増加、燃料費の価格高騰により輸

送コストが上昇するなど、今後も厳しい経営状況となる事が予想されるなか、今後も安全で安

心な輸送サービスを継続して提供していくため運賃改定を実施するものです。

なお、詳しい申請内容、経営状況および今後の取組み等（収支状況、経営改善、サービス向

上策）につきましては、2022 年 9 月 13 日のリリースに記載しておりますのでご参照下さい。

２.改定概要

(1) 改定実施日  2023 年 3 月 16 日（木）

(2) 改 定 内 容  普通旅客運賃（川崎市内線）および定期旅客運賃（臨港バス全線）の改定

(3) 運賃対比表(現行・改定・上限)

・横浜市内線・東京都区内線の普通旅客運賃の変更はございません。

・川崎市内線の普通旅客運賃改定に伴い、臨港バス全線定期券の発売額を改定いたします。

・通学・小児定期券については、今般の変更はございません。

※上限運賃とは、一般乗合バス事業の経営に必要な原価に応じて算出される、バス事業者が

　収受してもよいとされる運賃の上限額です。

横浜市内、東京都区内線

現行運賃 改定運賃 上限運賃（改定） 現行運賃

I   C ２１０円   ２２０円   ２３０円

普通旅客運賃
川崎市内線 川崎市内線

２２０円

小 児
現 金 １１０円   １１０円   １２０円   １１０円

I   C １０５円   １１０円

大 人
現 金 ２１０円   ２２０円   ２３０円   ２２０円

１１５円   １１０円

定期旅客運賃
臨港バス全線 川崎市内線 横浜市内、東京都区内線

現行運賃 改定運賃 上限運賃（改定） 上限運賃（現行）

５３,４６０円

通  勤

1ケ月 ９,５００円 ９,９００円 １０,３５０円

6ケ月 ５１,３００円 ５３,４６０円 ５５,８９０円

９,９００円

3ケ月 ２７,０８０円 ２８,２２０円 ２９,５００円 ２８,２２０円